REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

                  PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

                 CÂMARA DOS VEREADORES DE OEIRAS DO PARÁ
CNPJ 07.228.952/0001-06 – Insc. Est. Isento – E-mail: camaraoeiras715@gmail.com

Rua Prefeito Artêmio Araújo, 715 – CENTRO – CEP: 68470-000 – Oeiras do Pará – PA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 04/2018

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO ELETRÔNICO 04/2018

A CÂMARA MUNICIPAL DE OEIRAS DO PARÁ, órgão municipal, sediada na
Rua Prefeito Artêmio Araújo, nº 715, Bairro: Centro, CEP: 68470-000, Oeiras do
Pará/PA, inscrita no CGC/MF sob o nº. 07.228.952/0001-06, doravante
denominado CONTRATANTE, neste ato representado pelo Presidente, Sr.
JOSÉ PAULO MIRANDA GONÇALVES, portador do CPF nº. 369.042.782-91, e
CI nº. 2541712 PC/PA e a EMPRESA K. C. ALVES COMERCIO - EPP, sediada
à AV XV DE NOVEMBRO 01/ CENTRO / OEIRAS DO PARA / PA / 68470-000,
Inscrita no CNPJ sob nº 05.775.619/0001-91, Inscrição Estadual nº 15.232.033-
4, neste ato representado por KLENILSON CORDEIRO ALVES, portador do
RG sob nº 3105859 PC/PA e do CPF sob nº 597.882.162-34, considerando o
julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para
REGISTRO DE PREÇOS nº 04/2018, publicada no Jornal Amazônia e Diário
Oficial da Estado de 27/06/2018, RESOLVE registrar os preços da(s)
empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a
classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s)  quantidade(s)  cotada(s),
atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas
constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no
Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013 e 8.538 de 6 de outubro de 2015, e
em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO
1.1. A presente Ata tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E
INFORMÁTICA, especificado no Termo de Referência, Anexo do edital do
Pregão nº. 04/2018, que é parte integrante desta Ata, assim como a
proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.
2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições

ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND. QUANT. MARCA
PREÇO
UNIT.

PREÇO
TOTAL

1

Apontador para lápis em acrílico, com
lâmina em metal inoxidável, com um
furo, sem reservatório, medindo,
aproximadamente, 25 mm x 15 mm x
10 mm.

UND 25 LEONORA R$ 3,00 R$ 75,00

2
ADAPTADOR DE TOMADA TIPO "T"
PADRÃO 3 ENTRADAS DE 3 PINOS

UND 5 TIGRE R$ 12,00 R$ 60,00

3 BASE P/ MOUSE EMBORRACHADA UND 10 MAXPRINT R$ 10,00 R$ 100,00

4
BLOCO AUTOADESIVO 76X102MM
PCT COM 4 UND, COM 50 FOLHAS

PCT 10 IDEAL R$ 22,00 R$ 220,00

mailto:camaraoeiras715@gmail.com

                     REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

                  PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

                 CÂMARA DOS VEREADORES DE OEIRAS DO PARÁ
CNPJ 07.228.952/0001-06 – Insc. Est. Isento – E-mail: camaraoeiras715@gmail.com

Rua Prefeito Artêmio Araújo, 715 – CENTRO – CEP: 68470-000 – Oeiras do Pará – PA

5

BORRACHA PONTEIRA NA
BICOLOR APLICÁVEL PARA
QUALQUER GRADUAÇÃO DE
GRAFITE, PERMITE APAGAR COM
ALTO GRAU DE PRECISÃO LÁPIS E
LAPISEIRA PACOTE C/100
UNIDADES, CONTENDO SELO DO
INMETRO.

CX 2 MARIPEL R$ 3,50 R$ 7,00

6

Caixa arquivo, material plástico
poliondas, para arquivamento de
documentos e processos. Medidas
aproximadas: altura: 35,00 cm,
largura: 13,00 cm e profundidade:
25,00 cm, cores variadas.

CX 50 ACC R$ 12,00 R$ 600,00

7

CALCULADORA DE MESA 12
DIGITOS COM INCLINAÇÃO NO
VISOR, FONTE DE ALIMENTAÇÃO À
PILHA AAA DIMENÇÕES
APROXIMADAMENTE 149 X120 X 50
mm, CONTENDO SELO DO
INMETRO

UND 10 KENKO R$ 22,00 R$ 220,00

8

Caneta esferográfica azul, escrita
média, corpo em plástico transparente
com aproximadamente 15 cm, tampa
cônica, ponta de latão e esfera de
tungstênio, fabricação nacional.
2423,60Embalagem com dados de
identificação do produto e data de
validade, em caixa com 50 unidades.

CX 30 COMPACTO R$ 54,00 R$ 1.620,00

9

Caneta esferográfica preta, escrita
média, corpo em plástico transparente
com aproximadamente 15 cm, tampa
cônica, ponta de latão e esfera de
tungstênio, fabricação nacional.
Embalagem com dados de
identificação do produto e data de
validade, em caixa com 50 unidades.

CX 20 COMPACTO R$ 54,00 R$ 1.080,00

10

Caneta esferográfica vermelha,
escrita média, corpo em plástico
transparente com aproximadamente
15 cm, tampa cônica, ponta de latão e
esfera de tungstênio, fabricação
nacional. Embalagem com dados de
identificação do produto e data de
validade, em caixa com 50 unidades.

CX 10 COMPACTO R$ 54,00 R$ 540,00

11
Caneta marca-texto, material plástico,
tipo ponta fluorescente, cores
variadas. Caixa com 06 unidades.

CX 6 JOCAR R$ 32,00 R$ 192,00

12
CAIXA DE CORRESPONDÊNCIA
TRIPLA EM POLIPROPILENO

UND 3 ALA PLAST R$ 25,00 R$ 75,00

13 CD-R CX/25 UND CX 5 MULTLESER R$ 98,00 R$ 490,00

14 CLIPE METÁLICO  4/0 CX/C/50 UND CX 50 ACC R$ 5,00 R$ 250,00

15
CLIPE METÁLICO  10/0 CX/C/50
UND

CX 40 ACC R$ 5,00 R$ 200,00

mailto:camaraoeiras715@gmail.com

                     REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

                  PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

                 CÂMARA DOS VEREADORES DE OEIRAS DO PARÁ
CNPJ 07.228.952/0001-06 – Insc. Est. Isento – E-mail: camaraoeiras715@gmail.com

Rua Prefeito Artêmio Araújo, 715 – CENTRO – CEP: 68470-000 – Oeiras do Pará – PA

16

Cola isopor, material a base de PVA,
lavável e não tóxica, tipo líquida,
aplicação em papéis e materiais
porosos, frasco com bico aplicador.
Tubo de 90 gramas.

UND 25 MARIPEL R$ 3,00 R$ 75,00

17

Cola branca líquida, lavável, tipo
pastosa, secagem rápida, não tóxica,
embalagem com 90g, em caixa com
12 unidades.

CX 3 MARIPEL R$ 42,00 R$ 126,00

18

Corretivo liquido 18 ml, a base de
água, pigmentos brancos e
poliacetato de vinila, não tóxico, caixa
com 12 und

CX 3 MARIPEL R$ 32,00 R$ 96,00

19
Envelope em papel comum tamanho
memorando.  Sem timbre. Pct 100
UND

PC 10 VMP R$ 50,00 R$ 500,00

20
Envelope em papel comum tamanho
oficio.  Sem timbre. Pct 100 und

PC 10 VMP R$ 50,00 R$ 500,00

21

Estilete largo, com estrutura
reforçada, corpo emborrachado e
robusto, ergonômico e empunhadura
perfeita. Com quebrador de lâmina e
sistema de trava.

UND 12 JOCAR R$ 4,10 R$ 49,20

22

EXTRATOR DE GRAMPO TIPO
PIRANHA EM METAL REVESTIDO
COM PLASTICO, REMOVE
GRAMPOS Nº 10,24/6 E 26/6,
DIMENSÕES: 56 X38 x45 mm PESO
25 g

UND 10 JOCAR R$ 11,99 R$ 119,90

23
ENVELOPE COLORIDO P/ CONVITE
(MÉDIO)

UND 700 VMP R$ 4,00 R$ 2.800,00

24
EXTENSÃO ELETRICA COM 10
METROS, 3 TOMADAS DE 3 PINOS

UND 5 ILUMI R$ 245,00 R$ 1.225,00

25 FITA DUREX (19x50 pct/c/13 und) PC 4 EMBALANDO R$ 125,00 R$ 500,00

26
FITA GOMADA TRANSPARENTE
(48x30 pct/c/5 und)

PC 12 EMBALANDO R$ 25,00 R$ 300,00

27
Grampeador em metal, capacidade 25
folhas. Grampo 26/6, dimensões 20,4
x 6 x 6,4cm.

UN 10 VMP R$ 24,00 R$ 240,00

28
Grampeador em metal, capacidade 40
folhas.

UN 10 VMP R$ 68,00 R$ 680,00

29

Grampo para grampeador, 26/6, com
capacidade para até 30 folhas,
galvanizado, caixas com 5000
unidades.

CX 20 VMP R$ 7,00 R$ 140,00

30

Grampo para grampeador, 23/13, com
capacidade para até 100 folhas,
galvanizado, caixas com 5000
unidades.

CX 20 VMP R$ 13,00 R$ 260,00

31
KIT DE TINTA ORIGINAL EPSON
L355

UND 20 EPSON R$ 184,00 R$ 3.680,00

32
CARTUCHO DE TINTA ORIGINAL
HP 662 COLORIDO

UND 30 HP R$ 74,00 R$ 2.220,00

33
CARTUCHO DE TINTA ORIGINAL
HP 662 PRETO

UND 30 HP R$ 86,00 R$ 2.580,00

mailto:camaraoeiras715@gmail.com

                     REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

                  PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

                 CÂMARA DOS VEREADORES DE OEIRAS DO PARÁ
CNPJ 07.228.952/0001-06 – Insc. Est. Isento – E-mail: camaraoeiras715@gmail.com

Rua Prefeito Artêmio Araújo, 715 – CENTRO – CEP: 68470-000 – Oeiras do Pará – PA

34
KIT FOTOCONDUTOR
IMPRESSORA BROTHER DCP 7055

UND 6 BROTHER R$ 399,00 R$ 2.394,00

35
TONER IMPRESSORA BROTHER
DCP 7055 400 ML

UND 20 BROTHER R$ 230,00 R$ 4.600,00

36

Lápis comum preto, nº 2, cilíndrico,
medindo de 16,0 cm a 17,5 cm,
apontado, corpo em madeira, caixa
com 144 unidades.

CX 5 LEO LEO R$ 68,00 R$ 340,00

37
Livro ata pautado, com 100 folhas,
capa dura preta, medindo 22 cm x 30
cm, aproximadamente.

UN 35
SÃO

DOMINGOS
R$ 18,00 R$ 630,00

38
Livro protocolo, com, no mínimo, 100
folhas e 4 linhas, capa dura

UND 35
SÃO

DOMINGOS
R$ 19,00 R$ 665,00

39

Pasta registrador AZ lombo estreito
tamanho Ofício, lombo estreito, cartão
de espessura de 1,7mm, forrado com
papel monolúcido, 75g, plastificado,
mecanismo niquelado

UND 100 VMP R$ 22,50 R$ 2.250,00

40

PASTA COMA ABA E ELÁSTICO NA
PONTA: Pastas em cores variadas;
em papel cartão; gramatura
aproximada 60 g; elástico de alta
resistência.

UND 100 VMP R$ 4,50 R$ 450,00

41

PASTA SUSPENSAS, CORPO EM
TARTÃO CRAFT , 4 PONTEIRAS
PLÁSTICA, 2 ARAMES 402MM
BTC(BAIXO TEOR DE CARBONO),
PONTEIRAS FICADAS, COM ILHÓS,
1 E 1 ETIQUETA BRANCA, 1
GRAMPO PLÁSTICO, GRAMATURA
DE 170 A 200GRAMAS,
ESPESSURA 0,25 A 0,28 mm,
MEDIDA 361X240mm, COR
MADEIRA, CONTENDO SELO DO
INMETRO

UND 100 VMP R$ 15,00 R$ 1.500,00

42

Papel A4 (210 mm x 297 mm), 75
g/m², branco, alta alvura, porosidade,
opacidade, resistência, durabilidade e
rigidez, estabilidade dimensional,
planicidade, cx/10 resmas.

CX 30 SUZANO R$ 315,00 R$ 9.450,00

43
PAPEL GRANITO 180G CX C/50
UND

CX 2 VMP R$ 71,00 R$ 142,00

44
Papel almaço c/ pauta e margem,
pacote com 500 fls.

PCT 10 VMP R$ 90,00 R$ 900,00

45 PORTA TRECO UN 4 VMP R$ 18,00 R$ 72,00

46 PERCEVEJO PCT C/100UND PCT 10 ACC R$ 6,00 R$ 60,00

47

Perfurador para papel, com dois furos,
em ferro fundido, base de aço
medindo 165x115mm
aproximadamente. Pinos em aço, com
capacidade para perfurar 20 folhas

UND 10 JOCAR R$ 23,50 R$ 235,00

mailto:camaraoeiras715@gmail.com

                     REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

                  PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

                 CÂMARA DOS VEREADORES DE OEIRAS DO PARÁ
CNPJ 07.228.952/0001-06 – Insc. Est. Isento – E-mail: camaraoeiras715@gmail.com

Rua Prefeito Artêmio Araújo, 715 – CENTRO – CEP: 68470-000 – Oeiras do Pará – PA

48

Perfurador grande para papel, com
dois furos, semi industrial, em ferro
fundido, base de aço medindo
165x115mm aproximadamente. Pinos
em aço, com capacidade para
perfurar 60 folhas

UND 10 JOCAR R$ 37,00 R$ 370,00

49

Pincel atômico c/ ponta de feltro, tinta
a base de álcool, espessura da escrita
de 4,5mm. (cor azul, preto e
vermelho).

CX 5 PILOTT R$ 71,00 R$ 355,00

50 PILHA ALCALINA PALITO UND 50 PANASONIC R$ 4,00 R$ 200,00

51
Prancheta poliestireno ofício - cristal
c/pegadores.

UN 10 JOCAR R$ 19,00 R$ 190,00

52

Régua em acrílico transparente com
comprimento de 30 cm milimetrados,
de acrílico reforçada, de qualidade
comprovada.

UN 50 JOCAR R$ 1,50 R$ 75,00

53

Régua em acrílico transparente com
comprimento de 50 cm milimetrados,
de acrílico reforçada, de qualidade
comprovada.

UN 40 JOCAR R$ 2,50 R$ 100,00

54 TINTA P/ CARIMBO (CX/12 UND) CX 3 MARIPEL R$ 181,00 R$ 543,00

55
Tesoura, material aço inox,
comprimento 11,5 com ponta, média.

UN 10 JOCAR R$ 12,00 R$ 120,00

56

Pincel para quadro branco magnético,
em material plástico, recarregavel,
COR AZUL, PRETA E VERMELHO.
Caixa c/ 12 und.

CX 10 PILOTT R$ 90,00 R$ 900,00

57

Reabastecedor para pincel para
quadro branco, enchimento fácil e
limpo dos marcadores, evita o
enchimento excessivo, enchimento
por inserção do marcador, corpo em
polipropileno, nas cores azul, verde,
preto e vermelho, frascos com 20ml e
rendimento de 8 recargas, cada
frasco, em caixa com 06 unidades.

CX 10 PILOTT R$ 37,00 R$ 370,00

PREÇO TOTAL R$ 48.731,10

3. VALIDADE DA ATA
3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da

assinatura, podendo ser prorrogada a interesse da Administração.

4. REVISÃO E CANCELAMENTO
4.1. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual

redução dos preços  praticados no mercado ou de fato que eleve o custo
do objeto registrado, cabendo à Administração promover as  negociações
junto ao(s) fornecedor (ES).

4.2. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no
mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s)
fornecedor (ES) para negociar (em) a redução dos preços aos valores
praticados pelo mercado.

mailto:camaraoeiras715@gmail.com

                     REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

                  PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

                 CÂMARA DOS VEREADORES DE OEIRAS DO PARÁ
CNPJ 07.228.952/0001-06 – Insc. Est. Isento – E-mail: camaraoeiras715@gmail.com

Rua Prefeito Artêmio Araújo, 715 – CENTRO – CEP: 68470-000 – Oeiras do Pará – PA

4.3. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo
mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de
penalidade.

4.4. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o
fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador
poderá:
4.4.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a

comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem
aplicação da penalidade se confirmada à veracidade dos motivos
e comprovantes apresentados; e.

4.4.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual
oportunidade de negociação.

4.5. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá
proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as
medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

4.6. O registro do fornecedor será cancelado quando:
4.6.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;
4.6.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no

prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
4.6.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se

tornar superior àqueles praticados no mercado; ou.
4.6.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de

celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador
e órgão(s) participante(s).

4.7. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.6.1,
4.6.2 e 4.6.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador,
assegurado o contraditório e a ampla defesa.

4.8. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato
superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique
o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
4.8.1. Por razão de interesse público; ou.
4.8.2. A pedido do fornecedor.

5. CONDIÇÕES GERAIS
5.1. As condições gerais do serviço, tais como os prazos para execução, as

obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e
demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de
Referência, anexo ao edital.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 3. (três)
vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas
partes.

mailto:camaraoeiras715@gmail.com

                     REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

                  PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

                 CÂMARA DOS VEREADORES DE OEIRAS DO PARÁ
CNPJ 07.228.952/0001-06 – Insc. Est. Isento – E-mail: camaraoeiras715@gmail.com

Rua Prefeito Artêmio Araújo, 715 – CENTRO – CEP: 68470-000 – Oeiras do Pará – PA

Oeiras do Pará/PA, 17 de Agosto de 2018.

JOSÉ PAULO MIRANDA GONÇALVES
Presidente da Câmara Municipal de Oeiras do Pará

KLENILSON CORDEIRO ALVES
K. C. ALVES COMERCIO - EPP

CNPJ: 05.775.619/0001-91

mailto:camaraoeiras715@gmail.com

		2018-08-17T10:40:16-0300
	JOSE PAULO MIRANDA GONCALVES:36904678291

		2018-08-17T18:32:07-0300
	K C ALVES COMERCIO EPP:05775619000191